[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

PROJETO DE LEI Nº 6731/2009

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA: JOSÉ PEDRO CORRÊA (ZÉ LEITÃO)

(* 1924  +2000)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA JOSÉ PEDRO CORRÊA (ZÉ LEITÃO), a atual Rua M, no bairro Jardim Paraíso.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de Outubro de 2009.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

José Pedro Corrêa nasceu em Pouso Alegre em 1924 e residiu durante 22 anos no bairro Jardim Olímpico, sendo um dos primeiros moradores daquela comunidade. Ele trabalhou como taxista e o primeiro táxi do município foi de sua propriedade, prestando excelente serviço à população e aos visitantes que vinham a Pouso Alegre, sempre atencioso e educado com clientes e amigos.

José Pedro foi casado com a Sra. Eva dos Santos Corrêa e tiveram dois filhos, Ozório Pedro Corrêa e Maria Néri de Lima.

Sala das Sessões, em 20 de Outubro de 2009.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR

PAGE